Le lacet, qui passe entre les deux empreintes soudées ensemble, est de soie jaune et de soie rouge non tressées. Le jaune et le rouge, les plus brillantes entre toutes, sont, depuis Constantin, les couleurs pontificales. La soie indique que la bulle elle-même ou parchemin était une concession gracieuse.

Aux bulles principales, comme pour une canonisation, le pape, après avoir signé, ajoute à la plume une marque, *signum*, espèce de sceau rond, traversé par une croix : en haut, sont inscrits les noms des apôtres S. Pierre et S. Paul; en bas, son nom et, autour, une devise à son choix, précédée d'une croix. (*Voir t. II, p. 104, celle de Clément XII.*)

Ces devises sont fort curieuses à connaître et comme le relevé n'en a pas encore été fait, je vais le donner ici d'après le *Bullaire*, à partir du XI<sup>e</sup> siècle.

1. Le sigle abrégé de *Sanctus* est indiqué sur la bulle par un trait horizontal qui coupe l'S.

Victor II : *Tu pro me navem liquisti, suscipe clavem.*

Étienne X. — *Si diligis me, Petre, pasce agnos meos.*

Alexandre II. — *Quod nectes nectam, quod solves ipse resolvam.*

Grégoire VII. — *Miserationes tuæ, Domine, super opera omnia tua.*

Clément III, antipape. — *Jesus Christus Dominus noster. Verbo Domini cæli firmati sunt. Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.*

Victor III. — *Dominus Deus meus, in te speravi.*

Urbain II. — *Benedictus Deus et pater Dni nri Iesu Christi.*

Pascal II. — *Verbo Domini cæli firmati sunt.*

Gélase II. — *Deus in loco sancto suo. — Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.*

Calixte II. — *Firmamentum est Dominus timentibus eum.*

Honorius II. — *Oculi Domini super justos.*

Innocent II. — *Adjuva nos, Deus, salutaris noster.*

Anaclet II, antipape. — *Dominus fortitudo plebis suæ.*

Célestin II. — *Fiat pax in virtute tua et abundantia in turribus tuis.*

Lucius II. — *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.*

Eugène III. — *Fac mecum, Domine, signum in bonum.*

Anastase IV. — *Custodi me, Domine, ut pupillam oculi.*

Adrien IV. — *Oculi mei semper ad Dominum.*

Alexandre III. — *Vias tuas, Domine, demonstra mihi.*

Lucius III. — *Adjuva nos, Deus, salutaris noster.*

Urbain III. — *Ad te levavi, Domine, animam meam.*

Grégoire VIII. — *Dirige me, Domine, in veritate tua.*

Clément III. — *Domine, doce me facere voluntatem tuam.*

Célestin III. — *Perfice gressus meos in semitis tuis.*

Innocent III. — *Fac mecum, Domine, signum in bonum.*

Honorius III. — *Perfice gressus meos in semitis tuis.*